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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 124-2212-2021
De 22 de diciembre de 2021

LA SUSCRITA DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO
AMBIENTAL, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES,Y

CONSIDERANDO:

Que GRAN AMANECER, S.A., cuyo Representante Legal es el sefior VAN ANTONIO JURADO
ABADIA, con numero de cédula No. 4-238-294, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“SENDEROS DEL CHAGRES”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 17 de diciembre de 2021, el sefior IVAN ANTONIO JURADO
ABADIA, con numero de cédula No. 4-238-294, presentd ante el MiAMBIENTE, el EslA,
Categoria II, denominado “SENDEROS DEL CHAGRES”, ubicado en el corregimiento de
Chilibre, distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora
SMART ENVIROMENTAL SOLUTIONS, S.A., persona juridica, debidamente inscrita en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el MiAMBIENTE, mediante la resolucion DEIA-IRC-
038-2021.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 22 de diciembre de 2021 recomienda admitir la

solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “SENDEROS DEL CHAGRES”,
por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA ENCARGADA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “SENDEROS DEL CHAGRES” promovido por GRAN AMANECER, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluaciéon y Andlisis del EsIA
correspondiente.
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No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 22 dias, del mes de diciembre del afio dos mil veintiuno 2021.

CUMPLASE,

DIRECCION DE
EVALUACION DE IMPACTO |
AMBIENTAL
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
’ INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO :| 17 DE DICIEMBRE DE 2021
FECHA DE INFORME: | 22 DE DICIEMBRE DE 2021
PROYECTO: SENDEROS DEL CHAGRES
CATEGORIA: 11
PROMOTOR: GRAN AMANECER, S.A.
CONSULTORES: SMART ENVIROMENTAL SOLUTIONS, S A.
; CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO Y
i PROVINCIA DE PANAMA

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en 1, 042 lotes de viviendas unifamiliares, bajo la norma de uso de
suelo “RBS (Residencial Bono Solidario); estos lotes serin, en su mayoria de 150 m?.

Bajo la norma “RBS” se podran construir viviendas de interés social unifamiliares,
bifamiliares, adosadas, casas en hilera, apartamentos y sus usos complementarios. El
presupuesto asignado para este proyecto es de veinticinco millones de délares B/. 25,
000,000.00.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “SENDEROS DEL
CHAGRES?”, se evidenci6 que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“SENDEROS DEL CHAGRES” do por GR- SANECER, S.A.

a MINISTERIO DE
1 DE PANAMA AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA II
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: SENDEROS DEL CHAGRES

PROMOTOR: GRAN AMANECER, S.A.

UBICACION: CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-126-2021

FECHA DE ENTRADA: 17 DE DICIEMBRE DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): SMART ENVIROMENTAL SOLUTIONS, S.A. DEIA-IRC-038-2021
REVISADO POR: ANA MERCEDES CASTILLO

TEMA SI | NO [ OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico;

d) Pigina web; e) Nombre vy registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

2.3 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

o X
del proyecto, obra o actividad;

2.4 La informacién mas relevante sobre los problemas

ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcién de los impactos positivos y negativos

generados por el proyecto, obra o actividad; N

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

) X

estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los trdmites de la evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O <
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala

1:50, 000 y coordenadas UTM o geogréficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 Planificacién X

5.4.2 Construccién/ejecucion X
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543 Operacién X
54.4 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucién de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de Insumos durante la X
construccidén/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacién) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversién X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geolégicas regionales X
6.1.2 Unidades geologicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcién del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.33 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, segiin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (méximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la wvulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizaciéon vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y econémicos X
823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
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824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades economicas

83 Percepcién local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participaciéon ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS x
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparaciéon con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurmrencia, | X
extension del 4area, duracién y reversibilidad entre
otros

9.3 Metodologias usadas en funcién de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y ¢) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la X
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas

) . X

frente a cada impacto ambiental.

10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X

10.3 Monitoreo X

10.4 Cronograma de gjecucién X

10.5 Plan de participacién ciudadana X

10.6 Plan de prevencién de riesgos X

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X

10.8 Plan de educacién ambiental X

10.9 Plan de contingencia X

10.10 Plan de recuperacién ambiental v de abandono X

10.11 Costos de la gestiéon ambiental X

11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES _ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL

11.1 Valoracidn monetaria del impacto ambiental X

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas X

12.2 Numero de registro de consultor (es) X

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X

14 BIBLIOGRAFIA X

15 ANEXOS X

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A

RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X

presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el

Ministerio de Ambiente.

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X N/A

Viabilidad por parte de Areas protegidas.

PROYECTOS FORESTALES X N/A

Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X N/A

Analisis de compatibilidad.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion de Actualizacion No
(Bombre) Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
SMART EVIROMENTAL | DEIA-IRC-038- v
SOLUTIONS, S.A. 2021
Consultores principales
responsables del EsIA
Desiree Samaniego IAR-003-2708- v
2019
Aldo Cérdoba IRC-017-2020 v
v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Corregimiento: Chilibre
Distritos: Panaméa
Provincia: Panama

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “SENDEROS DEL. CHAGRES”.

Categoria: 1I

PROMOTOR

Promotor: GRAN AMANECER, S.A,

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: IVAN ANTONIO JURADO ABADIA

Cedula: 4-238-294

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su Gltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcion Ultimo Registro de Actualizacién
Desiree Samaniego TIAR-003-2708-2019
Aldo Cérdoba IRC-017-2020
José Rincon IRC-042-2020

Jamileth Frias

IRC-023-2020

Geovell Grau

IRC-023-2020

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacion)

Nombre

Alisgon Castrejon,

Firma

‘ Fecha de Verificacion

£7/12/2021

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

W Aste (wl;jaacd

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre

An? Wrcedes Castillo

Firma

Fecha de Verificacidon

11711272021
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N°=(192-2021)

PROYECTO: SENDEROS DEL CHAGRES

PROMOTOR: GRAN AMANECER. S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA. DISTRITO DE PANAMA. CORREGIMIENTO DE CHILIBRE

CATEGORIA: | 1

FECHA DE ENTRADA: DIA| 17 | MES | DICIEMBRE ANo | 2021

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA  DEBIDAMENTE X N/A
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAT.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO |X 1 original
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

s | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2CDs
* | AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario) . Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: LASVES SELM"\ 28
Cedula: 8 -1 3~ 24( -

C \L@ See-50 (W) ¢ " Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
- o2 Q:’W \ Nombre: jﬁ"al:fﬁm Lo ,la no
Teléfono: (- 30 /7 Firma: v

Firma: %@u}u _.é;’?-/m? ":-;‘-:,_.'
/
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Ministerio de Ambiente No.

i! MINISTERIO DE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE 6 3 8 0 6

— commidnicoel = Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De GRAN AMANECER,S.A / 155667092-2-2018  Fecha del Recibo 10/12/2021

Direccion Regional MIAMBIENTE Panama

Administracién Regional Guia / P. Aprov.

Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de de B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCURTA BALB-O;\_S C:‘ON_OOHOO B/. 1,250.00

Detalle de las Actividades

] Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total

i 1 13.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00

Observaciones

" PROYECTO: SENDEROS DEL CHAGRES . SLIP B/1250.00 -010019780

Dia || Mes | Ao Hora
03:38:11
10 | 12 || 2021
PM

Firma v& |

=— Sell
Nombre del Cajg\f Dsrissa Lopez =

IMP 1




Republica de Panama

¢ - . .
na Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 194734
Fecha de Emision: 10 12 ! 2021 | Fecha de Validez: 09 01 2022
(dia / mes / afio) (dia / mes / afo)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GRAN AMANECER,S.A

Representante Legal:

IVAN ANTONIO JURADO

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
155667092
Ficha Imagen Documento Finca
2018 2

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado (-~ ' _. > */27’4?&/

= MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.12.01 10:44:12 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
447644/2021 (0) DE FECHA 01/12/2021
QUE LA SOCIEDAD

GRAN AMANECER, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155667092 DESDE EL VIERNES, 29 DE JUNIO DE 2018
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: SOFIA CRISTINA HARRIS
SUSCRIPTOR: LUIS FERNANDO FUENTES

DIRECTOR / PRESIDENTE: IVAN ANTONIO JURADO ABADIA
DIRECTOR / SECRETARIO: FELIPE MARTORELL GAIXET
DIRECTOR / TESORERO: CARME MARTORELL VICENTE

AGENTE RESIDENTE: ARCAL ABOGADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE DE LA SOCIEDAD SERA EL REPRESENTANTE LEGALL , EN SU AUSENCIA O POR SIMPLE
INHABILIDAD LO SERA EL SECRETARIO /A O EL TESORERO/A.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) AMERICANOS, DIVIDIDO ENCIEN (100) ACCIONES
NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MlERCOLES, 1 DE DICIEMBRE DE 2021A LAS
10:24 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403267560

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F838EF7D-FOD7-4D66-B6F9-996367D72F40
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam4, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: KAREN NYNOSKA /S

LOPEZ SANCHEZ 1/ Ao
FECHA: 2021.12.01 12:29:32 -05:00 fh) e 0+ B T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD | R U_b/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA :

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 447673/2021 (0) DE FECHA 12/01/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 158448 (F)

CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA.

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 48 ha 7997 m?
83.01 dm?---- VALOR REGISTRADO: B/.7,342.00

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES

GRAN AMANECER, S.A. (RUC 155667092-2-2018) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS A FAVOR DE
GLOBAL BANK CORPORATION. POR LA SUMA DE NOVECIENTOS MIL DOLARES AMERICANGS (900,000.00 ) Y
POR UN PLAZO DE 2 ANOS UNA TASA EFECTIVA DE 6.75% UN INTERES ANUAL DE 6.75%. INSCRITO EL DiA
MARTES, 27 DE AGOSTO DE 2019 EN EL NUMERO DE ENTRADA 327946/2019.

QUE SOBRE ESTA FINCA NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

QUE NO HAY ENTRADAS EN PROCESO.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MlERCOLES, 01 DE DICIEMBRE
DE 202112:28 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403267691

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 143173EC-90CD-4AB5-967F-35697B9854F8
Registro Pablico de Panama - Via Espaia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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Yo Dr., Alexander Valencia Moreno Notario Pitlico Undécimo
del Clrcuno de la Provincia de Panama, con Cédula de Identidad

No. 5-703-602,
CERTIFICO: Que este documento es fiel copia de su original y es
auléntica.
16 MAR 2021
Panama,

ar.4 '—-—"i felencis




nmag{wl AHIHE\JC
&
MINISTERIO DE AMBIENTE DEPARTAMENTFDE 1
SOLICITUD DE EVALUACION BYSLURCION DS '{ 2‘
RESPETADO (A) MINISTRO (A) ) RECIBIDGS
Por ."__A‘ LA ﬂ’» /’

- o EJ- 02 4
Quien susctibe IVAN ANTONIO JURADO ABADIA, farsenspanimeiic. ma Niw o e

de la cédula de identidad personal nimero 4-238-294, e ' onchcmn & r?presentante !gg [ de la
sociedad denominada GRAN AMANECER, S.A., ---'--:--:'"""—“"""'—""""“"""'T;” ® en el
Folio N° 155667092 desde el 29 de junio de 2018, RUC 155667092-2-2018, con oficina ubicada en
corregimiento de Bella Vista, Via Espafia, Plaza Regency 177, piso N° 4, distrito y provincia de
Panam4, cuyo ntimero de teléfono es el +507 831-7891/90, celular 6949-4469/6232-5673 correo
electronico edificacion@constructec.net, arquitectura@constructec.net igualmente
jogarciago6l@gmail.com; como sociedad promotora solicito formalmente la Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental CAT II, denominado SENDEROS DEL CHAGRES, el cual consta
de aproximadamente 3_‘2 5 fojas, incluyendo los anexos.

SOCIEDAD CONSULTORA QUE ELABORO E ESTUDIO:

SMART EVIRONMENTAL SOLUTIONS, S.A. Registro: DEIA-IRC-038-2021

1. Desiree Samaniego Registro: IAR-003-2019
Especialidad: Manejo Ambiental
2. Aldo Cérdoba Registro IRC-017-2020

Especialidad: Ingeniero Forestal

El proyecto Residencial SENDEROS DEL CHAGRES se desarrollara sobre la Finca: 158448 con
cddigo de ubicacion 8714 se encuentra ubicado el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de
Panama, propiedad de la empresa GRAN AMANECER, S. A., sociedad anénima registrada en el
mercantil folio 155667092 desde el 29 de junio de 2018, RUC 155667092-2-2018, con oficina
ubicada en Via Espafia, Plaza Regency 177, Piso #4, teléfonos 260-6086/260-1101. El area total del
poligono de 48 Has. + 7997.83m?, de los cuales seran utilizados para el desarrollo del futuro
proyecto un total de 30 hectareas, contemplando el desarrollo de aproximadamente 1,042 lotes para
viviendas unifamiliares destinadas a familias de clase media baja, de los cuales un 100% sera para
residencial de interés social, con viviendas de dos y tres recamaras, cocina, estacionamiento, sala,
comedor, lavanderia, uno o dos bafios. Adicional, se habilitaran lotes para Comercio (C-2) y
Comercio de Alta Intensidad (C-2), Equipamiento comunitario como tanque de reserva de agua,
planta de tratamiento de aguas residuales (Esv), Servicio Institucional Urbano (Siul), espacios
abiertos recreativos mejor conocidos como parques (Pv) correspondientes a un minimo del 10%
(16,585.03m?) del area 1til residencial, Espacios abiertos verdes restringidos o no desarrollables
(Pnd), estard dotado de toda la infraestructura necesaria para un desarrollo residencial urbano: Vias
de acceso, Sistema eléctrico, Sistema telefonico, Sistema de acueductos, Sistema pluvial
Documentos Adjuntos:

Estudio de Impacto Ambiental, un original, copias digitalizadas

Solicitud de Evaluacion debidamente Notariada.

Registro Publico de la Propiedad a utilizar y de la sociedad promotora del EsIA.

Copia Notariada de la cédula del Representante legal de la sociedad Promotora.

Paz y Salvo y recibo de Pago de MIAMBIENTE, por Evaluacién del EsIA CAT. II.

Evidencia de las encuestas realizadas (consulta ciudadana)

Fundamento del derecho: Decreta Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el

oo Rl N ¥c Dr. Alexander Valencia Moreno Notario Publico Undecimd del Circuilu
R de 13 Provincia de Panama, con Céduta de Indentidad No, 5-703-602

e}l o
% \ 3 y CERTIFICO:
2N |,_.'._

\' 7 : Que dada la certeza de la identidad del (los) sujeto (s) que firmo {firmarar)
IVAN ANTO flURAD@ ABADIA =22 Tl Ca \

sseresente documento, su (sus) firma (s) es (son) auténtica (s) &t 835y
Cédula de id ersontl numero 4-238-204-
Representan
GRAN A\’IANECTR S. A.




